
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
 

PORTARIA Nº 090/2025 - GM 

 

“Exonera o Servidor MATHEUS HENRIQUE SILVA MEZETTE do cargo 

efetivo de Psicólogo”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 

412/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I - EXONERAR a pedido em 11 de abril de 2025, o Servidor MATHEUS 

HENRIQUE SILVA MEZETTE, portador do RG nº 124.713.XXX-43, do cargo efetivo de Psicólogo, 

matricula nº 917, nomeado em 01 de dezembro de 2023, lotado na Secretaria da Saúde. 

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria, ressalvado a disciplina contida no inciso I, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 10 de abril de 2025. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 091/2025 – GM 

 

 

“Institui a Comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração do Magistério e nomeia seus membros”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no 

Art. 92 da Lei nº 516, de 10 de junho de 2015 e de acordo com a alínea “c”, Inciso II, Artigo 131 da 

Lei Orgânica do Município, e dá outras providências. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Fica instituída de acordo com o que dispõe o art. 93, da Lei nº 

516, de 10 de junho de 2015, a Comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

do Magistério Público Municipal, no Município de Quarto Centenário, composta pelos seguintes 

membros: 

 

- Angela Ferreira Tunin 

Dirigente Municipal da Educação 

 

- Elizabete Rodrigues da Silva 

Representante do Conselho do FUNDEB 

 

- Luzia Aparecida Ferreira 

Representante do Conselho Municipal de Educação 

 

- Carlos Augusto da Silva 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

Representante da Secretaria Municipal da Fazenda 

 

- Rogerio Pereira da Silva 

Representantes da Secretaria Municipal de Administração 

 

  - José Marcelo de Jesus 

 Representante do Departamento Jurídico 

 

- Aparecida Reberti Dalacqua 

Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

 

- Elenice Nunes Carlucci 

- Pamela Correa da Silva 

- Geovana Soares Valle 

- Lucenilda Andrea Krachinski 

-Vanessa Silvestre Neri Teixeira 

-Alinemar Fernandes de Oliveira 

-Representantes do Magistério Público Municipal. 

 

II - A Comissão será presidida pela Dirigente Municipal de 

Educação. 

III - Caberá à Comissão acompanhar e orientar a implantação e 

operacionalização do Plano. 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário em especial a Portaria nº 161/2022. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 10 de abril de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 111/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CURITIBA-
PR 

15/04/2025 17/04/2025 02 1.000,00 TABELA II 
ALÍNEA 

“D” 

TRANSPORTAR O 
PACIENTE T. A. C. D. 
S. PARA 
TRATAMENTO TFD 
NO HOSPITAL DO 
ROCIO EM CURITIBA-
PR. 

CLAUDINEY 

GRACI 

CURITIBA-

PR 

17/04/2025 17/04/2025 01 

 

250,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA  

“D” 
 

TRANSPORTAR O 
PACIENTE T. A. C. D. S. 
PARA TRATAMENTO 
TFD NO HOSPITAL DO 
ROCIO EM CURITIBA-
PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 09 de Abril de 2025. 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 026/2025 – SEASO 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025 . 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOÃO 
ANTONIO 
FERREIRA DA 
COSTA 

FOZ DO 
IGUAÇU-PR 

13/04/2025 13/04/2025 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A FOZ DO 
IGUAÇU-PR PARA 
AGENDAMENTO DE 
VISITA A RECLUSO NA 
PENITENCIARIA 
ESTADUAL (ARNALDO 
RODRIGUES DA 
SILVA) DE ACORDO 
COM A I.N 001/2025 

“I” 250,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 09 de Abril de 2025. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 027/2025 – SEASO 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025 . 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOÃO 
ANTONIO 
FERREIRA DA 
COSTA 

UMUARAMA-
PR 

14/04/2025 14/04/2025 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A 
UMUARAMA-PR PARA 
PERICIA DO INSS DE 
USUARIO DO CRAS 

“I” 80,00 

 
 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 09 de Abril de 2025. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 2 2 / 2 0 2 5 - P M Q C  

S I S T E M A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  

  

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, 
INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E CONGÊNERES 

PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE COM A 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL. 

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 11/04/2025. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 05/05/2025. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 05/05/2025. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

 

 

 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 10 de abril de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 028/2025 
Licitação  Nº: 010/2025 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PARQUE DE DIVERSÕES 
MECÂNICO NOS DIAS 25, 26, 27 E 28 DE ABRIL E 27, 28 E 
29 DE JUNHO DE 2025, SEM COBRANÇA DE INGRESSOS DE 
FORMA GRATUITA A POPULAÇÃO DURANTE AS 
FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AOS 33 ANOS DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR E FESTIVIDADES 
JUNINAS. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

09/04/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: ARAPONGAS PARK LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 36.981.328/0001-83 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
 

LOTE 01 DIAS 25, 26, 27 E 28 DE ABRIL DE 2025 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR 
UNIT. 

R$ 

VALOR 
TOTAL.  

RS 

1. 01 SERV. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PARQUE DE DIVERSÕES 
MECÂNICO, PARA OS DIAS 25, 26, 27 E 28 DE ABRIL DE 
2025, COM CARGA HORÁRIA DIÁRIA DE 10 HORAS, 
COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MONITORES PARA 01 (UM) 
BRINQUEDO TIPO/MODELO AUTO PISTA, CARRINHOS 
BATE-BATE; DESCRIÇÃO: CONSTITUI-SE DE CARRINHOS 
INDIVIDUAIS SUSTENTADOS SOBRE RODAS, EM PISTA DE 
CHAPA METÁLICA COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 10,0 
X 16,0 METROS, MÍNIMO DE 12 CARROS, COM 
CONTATO ELÉTRICO FEITO ATRAVÉS DE TUBO 
METÁLICO EM TETO DE MALHA METÁLICO 
ENERGIZADO E ISOLADO DA ESTRUTURA METÁLICA. OS 
CARROS DEVERÃO POSSUIR CINTO DE SEGURANÇA 
PARA PROTEÇÃO DOS USUÁRIOS. A ESTRUTURA 

25.321,60 25.321,60 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

DEVERÁ SER COBERTA COM TELHAS METÁLICAS FIXAS. 
LOTAÇÃO MÍNIMA: 24 PESSOAS; DEVERÃO ESTAR 
INCLUSOS NOS SERVIÇOS: TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, 
ATERRAMENTO, CARGA, DESCARGA, CABOS E FIAÇÕES 
NECESSÁRIOS E TÉCNICO RESPONSÁVEL PARA 
OPERACIONALIZAR O SISTEMA. APRESENTAÇÃO DE ART 
VÁLIDA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. 

2. 01 SERV. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PARQUE DE DIVERSÕES 
MECÂNICO, PARA OS DIAS 25, 26, 27 E 28 DE ABRIL DE 
2025, COM CARGA HORÁRIA DIÁRIA DE 10 HORAS, 
COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MONITORES PARA 01 (UM) 
BRINQUEDO TIPO/MODELO SAMBA; DESCRIÇÃO: 
CONSTITUÍDO DE UM DISCO METÁLICO. MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 15,4 X 18,0 METROS, COM 
BANCOS FIXOS EM SUA BORDA E GRADE NA PARTE 
SUPERIOR QUE PERMITA MOVIMENTOS DE OSCILAÇÃO 
E GIRO ATRAVÉS DE SISTEMA CONSTITUÍDO POR 
PISTÕES PNEUMÁTICOS, EQUIPAMENTO RODOVIÁRIO 
FIXO EM CARRETA. LOTAÇÃO MÍNIMA: 45 PESSOAS 
SENTADAS. DEVERÃO ESTAR INCLUSOS NOS SERVIÇOS: 
TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM, 
ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, ATERRAMENTO, 
CARGA, DESCARGA, CABOS E FIAÇÕES NECESSÁRIOS 
E TÉCNICO RESPONSÁVEL PARA OPERACIONALIZAR O 
SISTEMA. APRESENTAÇÃO DE ART VÁLIDA DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO. 

39.343,50 39.343,50 

3. 01 SERV. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PARQUE DE DIVERSÕES 
MECÂNICO, PARA OS DIAS 25, 26, 27 E 28 DE ABRIL DE 
2025, COM CARGA HORÁRIA DIÁRIA DE 10 HORAS, 
COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MONITORES PARA 01 (UM) 
BRINQUEDO TIPO/MODELO TWISTER; DESCRIÇÃO: 
BRINQUEDO SOB CARRETA, 2 EIXOS PRODUZIDOS EM 
FERROS E REVESTIDOS EM FIBRA DE VIDRO OU 
MATERIAL ADEQUADO AO USO, COM CADEIRAS 
GIRATORIAS ELEVANTES DE 90º CONTENDO NO 
MÍNIMO 10 CADEIRAS DUPLAS COM CAPACIDADE 
MÍNIMA PARA 20 PESSOAS. DEVERÃO ESTAR INCLUSOS 
NOS SERVIÇOS: TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, 
ATERRAMENTO, CARGA, DESCARGA, CABOS E FIAÇÕES 
NECESSÁRIOS E TÉCNICO RESPONSÁVEL PARA 
OPERACIONALIZAR O SISTEMA. APRESENTAÇÃO DE ART 
VÁLIDA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. 

23.421,20 23.421,20 

4. 02 SERV. 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PARQUE DE DIVERSÕES 
MECÂNICO, PARA OS DIAS 25, 26, 27 E 28 DE ABRIL DE 

25.297,50 50.595,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

2025, COM CARGA HORÁRIA DIÁRIA DE 10 HORAS, 
COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MONITORES PARA 01 (UM) 
BRINQUEDO TIPO/MODELO CARROSSEL COMBOIO DE 
VEÍCULOS; DESCRIÇÃO: CARROSSEL DE VEÍCULOS 
(FUSCA/JEEP/CAMINHÃO/CAMIONETA OU SIMILARES) 
EM FIBRA DE VIDRO, COM MOVIMENTO GIRATÓRIO 
SOBRE PLATAFORMA METÁLICA, EM SUPERFÍCIE PLANA. 
ACIONAMENTO ATRAVÉS DE CHAVE MANUAL, BAIXA 
VELOCIDADE, TRACIONADO ATRAVÉS DE MOTOR 
ELÉTRICO CENTRAL COM LOTAÇÃO MINIMA DE: 08 
PESSOAS. DEVERÃO ESTAR INCLUSOS NOS SERVIÇOS: 
TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM, 
ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, ATERRAMENTO, 
CARGA, DESCARGA, CABOS E FIAÇÕES NECESSÁRIOS 
E TÉCNICO RESPONSÁVEL PARA OPERACIONALIZAR O 
SISTEMA. APRESENTAÇÃO DE ART VÁLIDA DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO. 

5. 01 SERV. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PARQUE DE DIVERSÕES 
MECÂNICO, PARA OS DIAS 25, 26, 27 E 28 DE ABRIL DE 
2025, COM CARGA HORÁRIA DIÁRIA DE 10 HORAS, 
COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MONITORES PARA 01 (UM) 
BRINQUEDO TIPO KAMIKAZE: BRINQUEDO FECHADO 
COM FUNCIONAMENTO TIPO PÊNDULO COM 
VELOCIDADE CONTROLADA PARA VOLTA DE 360º. 
COM HASTES QUE REMETEM À UM MARTELO INVERTIDO 
DEITADO SOBRE UMA CARRETA REBAIXADA DE 3 EIXOS, 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 METROS DE 
COMPRIMENTO E 08 METROS DE LARGURA. DEVERÃO 
ESTAR INCLUSOS NOS SERVIÇOS: TRANSPORTE, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, 
HOSPEDAGEM, ATERRAMENTO, CARGA, DESCARGA, 
CABOS E FIAÇÕES NECESSÁRIOS E TÉCNICO 
RESPONSÁVEL PARA OPERACIONALIZAR O SISTEMA. 
APRESENTAÇÃO DE ART VÁLIDA DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO. 

61.066,90 61.066,90 

6. 01 SERV.  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM GRUPO GERADOR 
PARA OS DIAS 25, 26, 27 E 28 DE ABRIL DE 2025, COM 
CARGA HORÁRIA DIÁRIA DE 10 HORAS - LOCAÇÃO DE 
01 (UM) GRUPO GERADOR DE ENERGIA TRIFÁSICO, 
COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 260 
KVA, 800 AMPERES, A DIESEL, SILENCIADO COM PAINEL 
DE AUTOMAÇÃO. TRANSPORTE PRÓPRIO, ACOPLADO 
COM CHAVE REVERSORA, QUADRO PARA LIGAÇÕES E 
04 UNIDADE DE CABO DE AC 90MM, COM NO MÍNIMO 
50 METROS, EXTINTOR DE INCÊNDIO, CARENADO E 
COM SILENCIADOR, PARA O FUNCIONAMENTO DO 

15.151,80 15.151,80 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

PARQUE DE DIVERSÕES, E DEMAIS MATERIAIS DE 
SEGURANÇA EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO. DESPESAS 
POR CONTA DA CONTRATADA: TRANSPORTE, 
ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, COMBUSTÍVEL, 
ATERRAMENTO, OPERADOR E QUAISQUER OUTRAS SE 
FOR O CASO. APRESENTAÇÃO DE ART, RRT OU TRT DE 
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

TOTAL DO LOTE 214.900,00 

 
LOTE 02 DIAS 27, 28 E 29 DE JUNHO DE 2025 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR 
UNIT. 

R$ 

VALOR 
TOTAL.  

RS 

1. 01 SERV. 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PARQUE DE 
DIVERSÕES MECÂNICO, PARA OS DIAS 27, 28 E 29 DE 
JUNHO DE 2025, COM CARGA HORÁRIA DIÁRIA DE 10 
HORAS, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MONITORES 
PARA 01 (UM) BRINQUEDO TIPO/MODELO RODA 
GIGANTE; DESCRIÇÃO: EQUIPAMENTO SOBRE 
CARRETA COM NO MÍNIMO 18 METROS DE ALTURA, 
15 METROS DE COMPRIMENTO E 15 METROS DE 
LARGURA, ILUMINAÇÃO DE LED, PINTURA EM 
PERFEITAS CONDIÇÕES, COM NO MÍNIMO 14 
GONDOLAS COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 4 
PESSOAS POR GÔNDOLA. DEVERÃO ESTAR INCLUSOS 
NOS SERVIÇOS: TRANSPORTE, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, 
ATERRAMENTO, CARGA, DESCARGA, CABOS E 
FIAÇÕES NECESSÁRIOS E TÉCNICO RESPONSÁVEL 
PARA OPERACIONALIZAR O SISTEMA. APRESENTAÇÃO 
DE ART VÁLIDA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. 

64.900,00 64.900,00 

TOTAL DO LOTE 64.900,00 

  
  

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 279.800,00 (duzentos e setenta e nove mil e oitocentos 
reais). 

 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 09 de abril de 2025 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: ARAPONGAS PARK LTDA  - CNPJ Nº 36.981.328/0001-83. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025-PMQC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS COM PARQUE DE DIVERSÕES MECÂNICO NOS DIAS 25, 26, 
27 E 28 DE ABRIL E 27, 28 E 29 DE JUNHO DE 2025, SEM COBRANÇA DE 
INGRESSOS DE FORMA GRATUITA A POPULAÇÃO DURANTE AS 
FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AOS 33 ANOS DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR E FESTIVIDADES JUNINAS. 

 
VALOR: R$ 279.800,00 (duzentos e setenta e nove mil e oitocentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável . 
DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2025-PMQC 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÂO 

 
CONTRATANTE: Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, com sede à Av. Av. Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Wilson Akio Abe, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 3.971.307-1/SESP-PR e do CPF/MF nº 539.996.659-04, e 
CONTRATADA: LIDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA, CNPJ nº 23.146.943/0001-22, 
localizada na Av. Antônio Diederichsen, Nº 400, Bairro Jardim América, na cidade Ribeirão Preto, Estado 
de São Paulo, neste ato representado por ROBSON RICARDO RESENDE, portador da cédula de 
identidade R.G nº 26.594.697 SSP/SP, CPF nº 221.648.578-01, residente na cidade de Ribeirão Preto/SP. 
OBJETO: ELABORAÇÃO DA REVISÃO DE PLANO DIRETOR MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO POR MEIO DE CONTRATAÇÃO DE SE 
RVIÇOS DE CONSULTORIA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA APROVADO PELO PARANACIDADE.  
VALOR: R$ 113.666,66 (cento e treze mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 330 dias 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 660 dias. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de abril de 2025. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
Quarto Centenário, 04 de abril de 2025. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO 014/2025 

 

DESLOCAMENTO DE FINAL DE FILA DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023. 

 

Conforme solicitado pelo candidato o pedido de deslocamento para final de fila, referente ao Concurso Público 

001/2023, do seguinte cargo: 

 

CARGO: PROFESSOR. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

299610 LUCAS APARECIDO KELLER 

 

 

 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 

EDITAL Nº 043/2025 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2023, classificação final Edital nº 007/2023 e homologado pelo Decreto nº 

1563/2023, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 11 a 15 de abril de 2025, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 16 de abril a 05 de maio de 2025. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 10 de abril de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 

EDITAL Nº 043/2025 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: PROFESSOR. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

299669 PAMELA SUELLEN SALGADO SALES GREGUI 

 

 

CARGO: PSICÓLOGO. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

299419 MONIKE LOPES DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1611 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


